
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06380
 Del: 07/08/2013
 Esecutivo da: 07/08/2013
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità

OGGETTO: 
SERVIZIO DI GESTIONE TECNICA E CONTROLLO DEI CANTIERI DI ALTERAZIONI DEL 
SUOLO PUBBLICO AFFIDATI ALLA SOC SAS SERVIZI ALLA STRADA SPA 
-APPROVAZIONE DELLA MODIFICA AL  DISCIPLINARE E IMPEGNO DI SPESA  art. 13 
D.lgs. 233/2006 [contratto di servizio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’

Premesso: 
che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, è stato approvato il bilancio annuale 
di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-2015, piano triennale investimenti, programma triennale lavori 
pubblici, relazione previsionale e programmatica, e piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 
D.L. 112/2008;

Dato atto che:
-     con delibera C.C. n. 271/86 del 22.05.2000 è stato stabilito di costituire la Società Servizi alla Strada 

S.p.A. individuata quale Ente Strumentale dell’A.C. affidatario dell’esecuzione e gestione dei servizi 
inerenti la mobilità indicati nell’oggetto sociale, nonché tutte le attività affini e connesse e comunque 
pertinenti a tali servizi;
- SAS. S.p.A. è stata costituita il 4 dicembre 2000, con un capitale sociale di proprietà per il 51% del 
Comune di Firenze e per il 49% di SCAF S.c.r.l., socio privato scelto a mezzo di procedura a evidenza 
pubblica;
- i rapporti tra SAS S.p.A. e Comune di Firenze sono regolati da un Contratto di servizio, sottoscritto  
nel marzo 2001 e integrato nel febbraio 2005;

-    con deliberazione n. 1079/117 del 19 dicembre 2005, in ottemperanza agli indirizzi espressi con propria 
deliberazione n. 79/2005, il Consiglio Comunale ha deciso l’acquisizione dell’intera partecipazione di 
SCAF s.c.r.l. in SAS S.p.A., che si è realizzata il 28 dicembre 2005 con il rogito notarile del relativo atto 
di acquisto;

Rilevato che:
- con determinazioni dirigenziali n. 441/2011 e 841/2011 sono stati approvati i Disciplinari Tecnici  

relativi ai  ripristini  stradali  delle carreggiate stradali  realizzate in conglomerato bituminoso o in  
lastrico e dei ripristini delle pertinenze stradali;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06380



- con deliberazione di Consiglio n.6 del 13.02.2012 è stato approvato il nuovo Regolamento per la  
concessione del  suolo,  del  sottosuolo e delle  infrastrutture  municipali  per  la  sistemazione  degli 
impianti tecnologici;

- il suddetto Regolamento, all’allegato 5 punto 2 lettera p), riserva all’Amministrazione Comunale, 
anche mediante personale da essa incaricato, la facoltà di effettuare, durante l’esecuzione dei lavori  
svolti in cantieri di alterazione di suolo e sottosuolo pubblico, tutti i controlli necessari a verificare  
l’esatto adempimento delle prescrizioni tecniche impartite a mezzo dei disciplinari tecnici allegati  
all’atto  di  concessione  per  alterazione  e  delle  eventuali  prescrizioni  integrative  impartite  dallo  
Sportello Unico per il Sottosuolo;   

                
    Considerato, inoltre, che:
-    con deliberazione  n. 2007/G/100 del 28/2/07 è stato approvato il nuovo contratto generale di servizio con 

la Società S.A.S. S.p.A., stipulato in data  6/3/07, Rep. n. 61361, inerente la disciplina generale dei  
rapporti con la società e la gestione dei servizi erogati individuati all’art. 4 del contratto medesimo;

-     con Deliberazione n. 2012/G/252 del 3/7/2012 è stato approvato il Disciplinare di accordo fra il Comune  
di Firenze e la Soc Servizi alla Strada spa per l’affidamento del Servizio di Gestione Tecnica e Controllo  
dei Cantieri  di alterazioni suolo pubblico;

-     l’art. 3 del Disciplinare prevede la validità di un anno a partire dalla sua sottoscrizione;
-     il Disciplinare è stato sottoscritto in data 1 Agosto 2012;
-    si  sono rese necessarie  alcune parziali  modifiche in  conseguenza dell’entrata  in  funzione del  nuovo  

sistema  operativo  di  gestione  tecnico-ammministrativa  delle  concessioni,  sulla  base  delle  esperienze 
condotte da parte degli operatori e dei tecnici, nonché sulle valutazioni da parte del Servizio Viabilità;

    Vista la Relazione sull’attività svolta dal il servizio di gestione tecnica e controllo dei cantieri  delle  
alterazioni del suolo pubblico del 25.7.2013 con l’allegato prospetto economico (allegata parte integrante);

    Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione di alcune modifiche al Disciplinare sottoscritto in 
data 1 agosto 2012, che per comodità viene qui riproposto integralmente;

     Visto al proposito il Disciplinare del servizio di cui trattasi (allegato parte integrante);

     Rilevato inoltre:
- che l’A.C., ai sensi dell’art. 7.3 del Disciplinare, sia tenuta a rimborsare alla Soc. S.A.S. i costi  

sostenuti per l’esecuzione delle prove di laboratorio o in situ per la verifica tecnica dei ripristini 
eseguiti dalle società concessionarie del suolo pubblico;

- che, mancando riferimenti (nuova attività richiesta) circa le risorse da impegnare per lo svolgimento  
di  queste  verifiche,  si  stima,  prudenzialmente  in  €  20.000,00  le  necessità  per  l’anno  corrente, 
riservandosi di procedere con ulteriori impegni di spesa, laddove occorrente;

      Ritenuto,pertanto, necessario impegnare la somma necessaria per l’espletamento del servizio pari a € 
557.914,87 oltre IVA articolando gli impegni, secondo annualità, nell’ambito dell’affidamento del Servizio 
di Gestione Tecnica e Controllo dei Cantieri di alterazioni suolo pubblico;
nel modo seguente:

- €. 281.282,08, IVA compresa, sul Capitolo 33077 del corrente esercizio;
- €. 393.794,91 IVA compresa sul Capitolo 33077 dell’esercizio anno 2014;

       Ritenuto inoltre necessario impegnare € 20.000,00 IVA compresa sul Capitolo 32510 corrente esercizio, 
per l’erogazione dei rimborsi di cui sopra (da documentarsi opportunamente), in conformità alle modifiche 
del  Disciplinare  di  cui  trattasi,  approvate  col  presente  atto,  demandando  a  successivi  provvedimenti  gli 
eventuali ulteriori impegni di spesa necessari;

Dato  atto che  tali  somme  verranno  liquidate  alla  Società  per  l’espletamento  del  servizio,  dietro 
presentazione di regolare fattura con cadenze mensili, previa verifica da parte del Servizio Viabilità deputato  
al controllo delle prestazioni; 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06380



         Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

      Visto l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

         Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

         Visto l’art. 81, del vigente Statuto;

        Visto l’ art. 23 del Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

1) di approvare lo schema di disciplinare allegato parte integrante alla presente determinazione;

2) di impegnare la somma di  € 675.076,99 IVA compresa, necessaria per il servizio di cui sopra, per il 
periodo di un anno, a favore della S.A.S. S.p.A. [Cod. Benf. 18722] sul cap.33077  nel modo seguente:
- €. 281.282,08, IVA compresa, sul Capitolo 33077 del corrente esercizio;
- €. 393.794,91 IVA compresa sul Capitolo 33077 dell’esercizio anno 2014

3) di impegnare la somma di  € 20.000,00 Iva compresa, necessaria per la gestione delle succitate di 
laboratorio ed in situ a favore di S.A.S. S.p.A. [Cod. Benf. 18722] sul cap. 32510 del Corrente Esercizio 
2013;

4)  di stabilire che il RUP è l’Ing. Giuseppe Carone.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE  CON PROSPETTO ECONOMICO (cartaceo) - RISERVATO
- DISCIPLINARE TECNICO - RISERVATO

Firenze, lì 07/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giuseppe Carone

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 33077 0 13/004951 00 281282,08
2) 32510 0 13/004952 00 20000
3) 33077 0 14/000205 00 393794,91

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 07/08/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06380



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06380


